
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2560 / 2023 :: SEXTA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a 

1 
de

 2

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 181001/2023 ......................................................................... 1 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO N° 191003/2023 PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N° 9/2023 ................................................................................ 1 

 

 

LICITAÇÃO

 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 181001/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 181001/2023 ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21111/2022 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N° 5/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE 

PEDRAS/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB, CNPJ: 06.202.808/0001-38. CONTRATADO: 

REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ 05.001.016/0001-32. VALOR TOTAL R$ 

388.217,13 (TREZENTOS E OITENTA E OITO MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E TREZE CENTAVOS); 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA EDUCAÇÃO NA ZONA URBANA NO MUNICÍPIO 

DE POÇÃO DE PEDRAS/MA (LOTE 01). ÓRGÃO/UNIDADE: 1901 - FUNDO MANUT. DES. EDUC. BÁS. VAL. 

PROF. EDUCAÇÃO; FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO; SUBFUNÇÃO: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL; 

PROGRAMA: 0031 – MODERNIZAÇÃO DO SETOR; ATIVIDADE: 1.065 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DE U.E DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E 

INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSO: 1541000000 – TRANSF. DO FUNDEB 30%-COMPLE. UNIÃO-VAAF– 

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO É DE 

405 (QUATROCENTOS E CINCO) DIAS, A CONTAR DA SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO 

NA FORMA DA LEI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 1993 E ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. DATA DA ASSINATURA: 19 DE OUTUBRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE POÇÃO 

DE PEDRAS (MA) /SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB PELO SEU SECRETÁRIO MARCONY 

WELLYTHON OLIVEIRA PINHEIRO, COMO CONTRATANTE E PELA EMPRESA REALIZA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. MARIA VANDEILDE SILVA LIMA, COMO 

CONTRATADA.  

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO N° 191003/2023 PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N° 9/2023 

A Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA, convoca o representante da empresa STARTGOV SOLUÇÕES 

EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 37.933.858/0001-19, sediada na Rua Santa Cecília, n° 11, Sala 2, Jardim 

Oriental, CEP: 65.913-240, Imperatriz/MA, representada pelo Sr. Francisco Leonardo Franco de Carvalho, para 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c3f44585400ebcb416affea464973227103831a1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 3 - Nº 2560 / 2023 :: SEXTA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a 

2 
de

 2

 

 

 

 

 

comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, para assinatura do contrato 

decorrente da contratação direta, por Inexigibilidade de Licitação n° 9/2023. 

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a 

apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, 

comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal 

Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, 

comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. 

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. 

Poção de Pedras/MA, 19 de outubro de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 007/2023 - GPM 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: c3f44585400ebcb416affea464973227103831a1

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

